deverão ser aplicados exclusivamente para o objeto do Contrato de Gestão. 

7.2.   Para a execução do objeto deste instrumento, o CONTRATANTE repassará à CONTRATADA, no prazo e 
condições constantes deste instrumento e seus anexos, o valor global de R$ 6.669.600,00 (seis milhões, seiscentos 
sessenta e nove mil e seiscentos reais), sendo R$ 6.609.600,00 (seis milhões, seiscentos e nove mil e seicentos 
reais) de verba de custeio e R$ 60.000,00 (sessenta mil reais) de verba de investimento. 

7.3. O valor pactuado será repassado pelo CONTRATANTE, de acordo com o cronograma de desembolso

[...]

O repasse da primeira parcela será realizado em até 10 (dez) dias da data da assinatura deste Contrato, a 
segunda parcela, no prazo de 30 (trinta) dias contados da data da assinatura do contrato, assim, sucessivamente 
com as demais parcelas.  

8.2. O montante de R$ 6.669.600,00 (seis milhões seiscentos sessenta e nove mil e seiscentos reais), mencionado 
no item 7.2.  corresponde ao repasse financeiro de 12(doze) meses,  será repassado da seguinte forma: 

a) 2022, a importância de R$ 3.334.800,00, em 06 parcelas mensais; 
b) 2023, a importância de R$ 3.334.800,00, em 06 parcelas mensais;

[...]

BARREIRO”, para o exercício de 2022 e 2023, fica estimado em R$ 6.669.600,00 (seis milhões, seiscentos sessenta 
e nove mil e seiscentos reais) dividido em  R$ 60.000,00 (sessenta mil reais), para verba de INVESTIMENTO em 
doze parcelas de R$ 5.000,00 (cinco  mil reais) e R$ 6.609.600,00 (seis milhões, seiscentos e nove mil e seiscentos 
reais),  para verba de custeio em:  

a) 90% (noventa por cento) correspondente a parte fixa, no valor de R$ 5.948.640,00 (cinco milhões, novecentos 
e quarenta e oito mil, seiscentos e quarenta reais), que serão repassados em 12 parcelas mensais fixas, no valor 
de R$ 495.720,00 (quatrocentos e noventa e cinco mil, setecentos e vinte reais), correspondente ao custeio das 
despesas com o atendimento dos alunos;  

b) 10% (dez por cento) do valor mencionado no item 3.1., sendo R$ 660.960,00 (seiscentos e sessenta mil 
novecentos e sessenta reais), serão repassados juntamente com as parcelas fixas, com valor mensal de R$ 
55.080,00 (cinquenta e cinco mil  e oitenta reais), vinculado à avaliação dos indicadores de qualidade e conforme 
sua valoração, de acordo com o estabelecido no  Anexo III – AVALIAÇÃO DA PARTE VARIÁVEL, parte integrante 
deste Contrato de Gestão;  

4. A avaliação da parte variável será realizada trimestralmente, contando-se o prazo a partir da data da

[...]

409/2022, que entrará em vigor a partir de 09 de julho de 2023, conforme expediente que acompanha o Solar PMB nº 
079567/2023, sem alteração de metas quantitativas, que fazem parte integrante deste Termo.  

CLÁUSULA II 

O valor dos repasses de custeio será de R$ 6.498.000,00 (seis milhões, quatrocentos e noventa e oito mil 

reais) e R$ 120.000,00 (cento e vinte mil reais) para a verba de investimento, totalizando o valor para a prorrogação em 
R$ 6.618.000,00 (seis milhões, seiscentos e dezoito mil reais). 

CLÁUSULA III 

As despesas decorrentes do presente Termo correrão por conta das seguintes dotações:  

CLÁUSULA IV 

Permanecem em vigor as demais Cláusulas do Contrato de Gestão nº 409/2022, não expressamente 

alteradas pelo presente aditamento.